

درس اول: (هستی بخش)

نکات:

1- همه مخلوقات از جمله انسان در وجود و هستی خود نیازمند به خدا هستند.
2- خداوند تنها وجودی است که بی نیاز است و در هستی خود به دیگری نیازمند نیست.
3- هرانسانی با تمام وجود حضور خدا را درک می کند (علم حضوری). (خدا گرای فطری)
4- استدلال قرآن "درک نیازمندی جهان در هستی خود به خدا" برای عمیقتر شدن معرفت انسان
5- انسان و جهان وجود و هستی شان از ذات شان سرچشمه نمی گیرد. به همین دلیل ذات ما و اشیاء موجود در عالم مساوی با موجود بودن نیست و ممکن بود نباشیم.
6- هر چیزی که وجودش از خودش نباشد برای موجود بودن نیازمند به دیگری است.
7- هر چیزی که برای موجود بودن به دیگری نیازمند نباشد پس ذات و حقیقتش مساوی با موجود بودن است و در این صورت این پدیده نیست.
8- نیازمندی موجودات فقط در مرحله آفرینش و به وجود آمدن نیست بلکه در تمام مراحل هستی و زندگی به خداوند نیازمند هست.
9- رابطه خداوند با خالق شبیه رابطه مولد برق با جریان برق است
10- انسان همه ی کمالاتش از خداست هر قدر که کاملتر شود فقر و نیازمندی خود را نسبت به خداوند بهتر درک می کند به همان میزان بندگی شان در پیشگاه خداوند بیشتر است
11- استدلال اثبات نیازمندی جهان هستی به خداوند:
مقدمه اول: هیچ یک موجودات جهان به خود متکی نیست و همه وابسته اند
مقدمه دوم: هر موجودی که وجودش در خودش نباشد برای بوجود آمدن به دیگری نیازمند است (ذات نیافته از هستی بخش کی تواند که شود هستی بخش)
نتیجه: پس تمام موجودات جهان برای پیدایش و بوجود آمدن محتاج خدا هستند.
12- امام علی (ع) می فرماید: ما رَایْتُ شَیْئاً إِلَّا وَ رَایْتُ اللَّهَ قَبْلَهُ وَ بَعْدَهُ وَ مَعَهُ هِیْجَ چِیز را ندیدم مگر این که خدا را قبل از آن و بعد از آن و با آن مشاهده کردم
13- بستر اصلی حرکت به سوی معرفت الهی، پاکی و صفای فطری قلب است.
14- هر چه معرفت انسان به خود و رابطه اش با خدا بیشتر شود، نیاز به او را بیشتر احساس و عجز و بندگی خود را بیشتر ابراز می کند
15- افزایش خودشناسی ← درک بیشتر فقر و نیاز ← افزایش عبودیت و بندگی
16- خداوند نور هستی است:
الف) تمام موجودات «وجود» خود را از او می گیرند
ب) به سبب او پیدا و آشکار شده پا به عرصه هستی می گذارند
ج) همه موجودات در حد خود تجلی بخش خداوند و نشانگر حکمت و قدرت و رحمت خداوند هستند
17- دسته بندی موضوعات مورد شناخت برای انسان:
الف) موضوعات محدود "ذهن انسان توان و گنجایش فهم چستی و ذات چنین موضوعات را دارد